
 
 
 Hroznová 2 www.ukzuz.cz IČO: 00020338 

 656 06 Brno ID DS: ugbaiq7 DIČ: CZ00020338 

1/2 

 

 

Členové komise SDO konzumní brambory: 

Jaroslav Čepl – předseda komise 

Jiří Diviš – místopředseda komise 

Václav Čermák – tajemník 

Vít Henžel 

Miloslav Chlan 

Viktor Kopačka 

Josef Králíček 

František Kruml 

Pavel Marousek 

Vlastimil Rasocha 

Josef Zach 

Jan Žižka 

 

 

Zápis z jvideokonference Komise pro Seznam doporučených odrůd brambor pro 

výrobu škrobu ze dne 1.12.2020 

Přítomni: 

- členové komise: Ing. Jaroslav Čepl, CSc., Ing. Václav Čermák, Ing. Vít Henžel, Ing. Viktor Kopačka, 

Ing. Pavel Marousek, Ing. Vlastimil Rasocha, Bc. Josef Zach 

 

Omluveni-hlasovali: Ing. Miloslav Chlan, Ing. Josef Králíček 

 

Program: 

 

1. Výsledky sklizně 2020 

2. Výsledky 2017 - 2020 

3. Různé 

 

Na základě situace s koronavirem a vydaném Usnesení vlády České republiky o přijetí nouzového stavu 

bylo jednání každoročního zasedání Odborné komise uskutečněno pomocí videokonference a 

elektronického hlasování. Komise předem obdržela k jednotlivým bodům programu jednání všechny 

potřebné podklady. 

 

Ad 1. 

Komise prostudovala zaslané výsledky ze sklizně 2020 a konstatovala, že výsledky jsou plnohodnotné 

a mohou být použity k dalšímu zpracování. 

Útvar: Národní odrůdový úřad Sp. zn.:  

Vyřizuje: Ing. Václav Čermák Č. j.: UKZUZ 223304/2020 

E-mail: Vaclav.cermak@ukzuz.cz   

Telefon: +420 737 267 259   

Adresa: Lípa 121, 58257 Lípa Datum: 1.12.2020 



 

2/2 

 

Ad 2. 

Komise byla seznámena s výsledky 2017 – 2020 a schválila stávající podobu a publikaci v brožuře 

ÚKZÚZ. Z 10 odrůd zkoušených v letech 2017 – 2020 splnily stanovená kritéria 8 odrůd. 

Doporučené odrůdy: 

- Bernard, Borek, David, Dominátor, Pardál, Regent, Verne, Westamyl 

 

  Výnos hlíz Škrobnatost Výnos škrobu Doporučené 

  t.ha-1 % t.ha-1 odrůdy 

Bernard 44,9 20,8 9,27 Bernard 

Poutník 42,6 20,6 8,72   

David 47,9 22,2 10,67 David 

Pardál 47,0 20,0 9,47 Pardál 

Regent 39,8 22,5 8,98 Regent 

Verne 45,9 23,7 10,83 Verne 

Borek 47,6 21,1 10,08 Borek 

Dominátor 52,6 20,3 10,67 Dominátor 

Ornella 42,2 20,4 8,61   

Westamyl 48,3 22,2 10,71 Westamyl 

Průměr 45,9 21,4 9,80 - 

MD 0.05 4,4 0,9 1,0 - 

 

 

 

Ad 3. 

Komise se shodla na správném nastavení kritéria výnosu škrobu, kdy se doporučuje na průměr pokusu 

na základě minimální diference 0,05. 

Dále se diskutovalo nad nově založenou předčasnou sklizní. Pan Králíček z ČBS zaslal návrh, zda 

neprovádět hodnocení pouze z 10 trsů, které jsou určeny pro odkopy dílčích výsledků pro srpnové 

semináře. Samostatný pokus pro předčasnou sklizeň by tedy nebyl zakládán. Hodnocení předčasné 

sklizně by bylo možné jen u odrůd, které vlastníci přihlásili do zkoušek. Záležitost ještě prodiskutuje 

předsednictvo ČBS. Při hodnocení nového znaku „Držení hlíz na nati“ bylo rozhodnuto ponechání znaku 

ve stávající podobě (jednoduchost a srozumitelnost). Další hodnocení až při větším množství dat. 

Podrobnosti sklizně (způsob založení) nebyly diskutovány, vše závisí na finančních možnostech 

garanta, pokus však musí být statisticky vyhodnotitelný. 

Zástupci škrobáren zopakovali důležitost raných odrůd na začátku kampaně (konec srpna), kdy se snaží 

mít od zemědělců 10 % z celkového kontraktu a kompenzovat možné ztráty z výběru raných odrůd. 

V letošním roce se podařilo v začátcích kampaně zpracovat více než 10 %. Pan Henžel prezentoval 

informace z Lyckeby Amylex Horažďovice, kde kampaň začínala 1.9. a dosud stále probíhá 

(pravděpodobné ukončení v polovině prosince). K tomuto datu bylo zpracováno zatím 96 000 t brambor 

a vyrobeno cca 21 000 t škrobu. Průměrná škrobnatost se zatím pohybuje kolem 18,7 %. 

Nejvýznamnějšími odrůdami z ČR jsou Eurostarch, Euroresa a Dominátor. Pan Marousek informoval o 

ukončené kampani (30.11.) ve Škrobárnách Pelhřimov, začátek byl 19.srpna. Během kampaně 

zpracovali 63 400 t brambor a vyrobili 13 200 t škrobu. Kontrakt byl splněn na 105 %. Průměrná 

škrobnatost byla 18,5 %. Mezi nejvýznamnější patřily odrůdy Eurostarch, Kuras a Euroresa s Ornellou. 

 

V Lípě dne 1.12.2020 

 

Zapsal: Ing. Václav Čermák     Schválil: Ing. Jaroslav Čepl, CSc. 


		2020-12-04T09:26:22+0100
	Ing. Václav Čermák a11d7085ea2e19664210e3eec8d5aac573a364ba




